
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  8  DEL  03/02/2026

OGGETTO
CONVENZIONE FRA LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA, LA CITTA' METROPOLITANA E 
LE PROVINCE PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI REGIONALI CONFERITE AI SENSI 
DELLA L.R. 13/2015, PER IL TRIENNIO 2026-2028, APPROVAZIONE



IL PRESIDENTE

Premesso che i rapporti tra la Regione Emilia-Romagna, la Città Metropolitana di Bologna 
e le province in materia di funzioni conferite dalla L.R. 13/2015 sono stati regolati a partire 
dal 2016 :

• da Convenzioni  stipulate tra detti  enti  per regolare le modalità di  gestione delle 
funzioni assegnate dalla L.R. 13/2015 e ss. mm. ii., le modalità di finanziamento 
sulle funzioni conferite e il periodo transitorio necessario al completamento da parte 
delle Province e della CM di Bologna del reclutamento di personale sostitutivo del 
personale regionale precedentemente distaccato;

• dall’accordo, approvato con delibera regionale n. 2049 del 3/12/2018 tra Regione 
Emilia-Romagna,  UPI  Emilia-Romagna  e  Città  Metropolitana  di  Bologna  per  la 
definizione di un corrispettivo economico derivante dall’utilizzo degli immobili delle 
Province e della Città metropolitana da parte della Regione per l’esercizio 2018;

Richiamato  il  decreto  del  Presidente  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  n.  245  del 
14/12/2023, con il quale, da ultimo, è stato approvato lo schema di “CONVENZIONE FRA 
LA REGIONE EMILIA–ROMAGNA, LA CITTA’ METROPOLITANA E LE PROVINCE PER 
L’ESERCIZIO  DELLE  FUNZIONI  REGIONALI  CONFERITE  AI  SENSI  DELLA L.R.  N. 
13/2015 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI”, per il triennio 2023-2025;

Viste:
• la  Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città  metropolitane,  sulle 

province, sulle unioni e fusioni di comuni”;
• la Legge regionale 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale 

e locale e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e 
loro Unioni” come modificata dalla L.R. 13/2019;

• la L.R. 27 dicembre 2018, n. 24 “Disposizioni collegate alla legge regionale di  
stabilità per il 2019”, che, all’art. 26 “Esercizio di funzioni conferite con la legge 
regionale n. 13 del 2015”, dispone sulle modalità con cui la  Regione 
Emilia-Romagna eroga un finanziamento annuale al fine di favorire l’esercizio 
autonomo delle funzioni conferite ad altri  enti pubblici ai sensi della legge 
regionale 30 luglio 2015, n. 13;

Dato atto che:
• la Città Metropolitana e le Province hanno completato il piano di rientro dal 

distacco e da posizioni di avvalimento di personale regionale, provvedendo 
a reclutare il personale necessario ad esercitare in autonomia le funzioni 
trasferite;

• il CCNL Funzioni Locali 2019/2021 sottoscritto il 16 novembre  2022 ha 
comportato una revisione dal 1° gennaio 2024 del costo pro capite tabellare 
degli organici individuati per ogni  provincia per l’esercizio delle funzioni 
conferite;

Evidenziata l’approssimarsi della scadenza della convenzione vigente e rilevata 
l’esigenza espressa dagli enti interessati, per le vie brevi, di continuare a regolare i 
rapporti con la Regione in un’unica convenzione che disciplini:

Decreto N. 8 del 03/02/2026
pag. 2/5



1. le modalità di esercizio delle funzioni esercitate dalla Città Metropolitana e dalle 
Province in materia di vigilanza, applicazione di sanzioni amministrative e di 
attuazione dei  piani di controllo della fauna selvatica, dei programmi di 
intervento in materia di protezione della fauna selvatica ed esercizio dell'attività 
venatoria, di tutela della fauna ittica ed esercizio della pesca nelle acque 
interne ai sensi dell’art. 40 della L.R. 13/2015, e le modalità di finanziamento 
da parte della Regione delle funzioni stesse;

2. le modalità di finanziamento da parte della Regione per l’organizzazione 
delle funzioni conferite ai sensi degli articoli 46, 47 e 51 della L.R. 13/2015, alla 
Città Metropolitana e alle Province in materia di rete degli sportelli unici  delle 
attività produttive, commercio, turismo, istruzione;

3. le modalità di compartecipazione della Regione alle spese di  locazione e/o 
gestione degli immobili di proprietà e/o in locazione e/o comodato della Città 
Metropolitana e delle Pro- vince, per le parti occupate da personale regionale 
che eser- cita funzioni regionali o da personale delle Destinazioni Turistiche;

4. le modalità di finanziamento da parte della Regione, alla Città Metropolitana 
e alle Province per la partecipazione agli Enti parco;

Visto l'allegato schema di convenzione, già approvato dalla Giunta della Regione Emilia-
Romagna con deliberazione n. 2221 del 22/12/2025, recante “CONVENZIONE FRA LA 
REGIONE  EMILIA–ROMAGNA,  LA CITTA’  METROPOLITANA E  LE  PROVINCE  PER 
L’ESERCIZIO  DELLE  FUNZIONI  REGIONALI  CONFERITE  AI  SENSI  DELLA L.R.  N. 
13/2015 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI”, e ritenuto lo stesso meritevole 
di approvazione in ragione dei condivisibili contenuti regolatori;

Dato atto che gli effetti giuridici della convenzione decorrono dalla data della sottoscrizione 
e scadono il 31/12/2028;

Dato atto,  infine, che, alla sottoscrizione della Convenzione procederà, per conto della 
Provincia di Reggio Emilia, la dirigente del Servizio Affari Generali;

Visto il parere favorevole del Dirigente del Servizio Affari Generali in ordine alla regolarità
tecnica del presente atto;

Visto  il  parere favorevole  della  Dirigente  del  Servizio  Bilancio in  ordine  alla  regolarità 
contabile;

DECRETA

• di  approvare  lo  schema  di  “CONVENZIONE  FRA  LA  REGIONE  EMILIA–
ROMAGNA, LA CITTA’ METROPOLITANA E LE PROVINCE PER L’ESERCIZIO 
DELLE FUNZIONI REGIONALI CONFERITE AI SENSI DELLA L.R. N. 13/2015 E 
SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI”,  allegato al  presente decreto per 
costituirne parte integrante e sostanziale, i cui effetti giuridici decorrono dalla data 
della sottoscrizione e scadono il 31/12/2028; 

Decreto N. 8 del 03/02/2026
pag. 3/5



• di demandare la sottoscrizione in rappresentanza della Provincia di Reggio Emilia 
alla Dirigente del Servizio Affari Generali;

• di dare atto che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

Decreto N. 8 del 03/02/2026
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 03/02/2026 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 8 del 03/02/2026
pag. 5/5


